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Abstrakt

Ischemicko–reperfúzní poškození srdce je jednou z významných civilizačních

chorob, a proto současný výzkum věnuje mnoho pozornosti jeho prevenci a poznání

možných mechanismů ochrany srdce. Adaptace na hypoxii je známa již několik desítek

let jako kardioprotektivní intervence, avšak podstata ochranných mechanismů

vyvolaných touto adaptací není ještě zcela objasněna. Mnoho získaných poznatků

potvrzuje významnou úlohu mitochondrií, jako hlavních producentů energie

a reaktivních forem kyslíku, které mohou hrát signalizační funkci v těchto

mechanismech. Z toho důvodu byl vytvořen speciální konplastický kmen

SHR/OlaIpcv-mt
BN/Crl

, který nese jaderný genom Spontánně hypertenzního potkana

(SHR) a mitochondrální genom normotenzního vysoce odolného kmene Brown Norway

(BN). Cílem této práce bylo porovnat expresi vybraných transkriptů genů v oblasti

energetického metabolismu, genů souvisejících s mitochondriální biogenezí

a signalizací a antioxidačním systémem. Srovnání exprese bylo analyzováno

mezi kmeny a po adaptaci na chronickou hypoxii, která u obou těchto kmenů vyvolává

kardioprotektivní fenotyp. Naše výsledky ukázaly rozdílnou expresi HIF-1a a některých

transkriptů energetického metabolismu jak mezi kmeny, tak po adaptaci na hypoxii.

Neprokázali jsme změny v transkriptech souvisejících s biogenezí mitochondrií mezi

kmeny, ale detekovali jsme změny v odpovědi na hypoxii. Jednotlivé geny

antioxidačních enzymů neprokázaly jednotnou tendenci v transkripční odpovědi

na hypoxii, jako je obvyklé u normotenzního kmene Wistar a měly odlišnou

transkripční aktivitu.

Klíčová slova: ischemicko-reperfúzní poškození, spontánně hypertenzní potkan, Brown

Norway, hypoxie, srdce, mitochondrie, genová exprese
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Abstract

Ischemia-reperfusion heart injury is one of the most significant diseases

affecting mankind and therefore current research pays more attention to its prevention

and knowledge of the possible mechanisms which protect the heart. Adaptation to

hypoxia has been known for several decades as a cardioprotective intervention but the

main issues of protective mechanisms which are induced by the adaptation are still not

completely understood. An important role of mitochondria as the main producers of

energy and reactive oxygen species which can play a signalizing role in these

mechanisms is confirmed in many studies. For this reason a special conplastic strain

SHR/OlaIpcv-mtBN/Crl was created. This strain carries the nuclear genome of

spontaneously hypertensive rat (SHR) and the mitochondrial genome of normotensive,

highly resistant strain Brown Norway (BN). The aim of this study was to compare the

expression of selected gene transcripts in the area of energy metabolism, of genes which

are related to mitochondrial biogenesis and signaling and antioxidant systems.

Comparing the expression was analyzed between strains and after chronic hypoxia

adaptation, which cause cardioprotective phenotype in both of these strains. Our results

showed a different expression HIF-1α and some gene transcripts in the area of energy

metabolism between strains and after hypoxia adaptation. We did not observed any

differences in the level of mRNA transcripts associated with mitochondrial biogenesis

between the strains however we detected changes in response to hypoxia. Individual

genes of antioxidant enzymes did not respond to hypoxia in uniform manner, as it is

usual with normotensive strain Wistar.

Key words: Ischemia-reperfusion injury, Spontaneously hypertensive rat, Brown

Norway, hypoxia, heart, mitochondria, genes expression
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SEZNAM ZKRATEK
ACO1,2 Akonitáza 1,2

Aco1, 2 Gen kódující akonitázu 1,2

ADP Adenosindifosfát

AKT 1,2 /PKB V-akt murine thymoma viral oncogene 1,2, proteinkináza B

Akt1,2 Gen kódující AKT1,2

ALDH2 Aldehyddehydrogenáza 2

Aldh2 Gen kódující aldehyddehydrogenázu 2

ANP Axial natriuretric factor, atriální natriuretický peptid

ANT Adenin nucleotid translocase, translokáza adeninových nukleotidů

AP-1 Activator protein 1, aktivační protein 1

AR Area of risk, ohrožená oblast

ARE/ EpRE Antioxidant/electrophile response element

ARNT (2)(3)
Aryl hydrocarbon nuclear translocator (2)(3), aryl

hydrokarbonový jaderný translokátor (2)(3)

ASK1
Apoptotic signal-redgulated kinase, apoptotický signál regulující

kináza

ATP Adenosintrifosfát

B2M Beta-2 microglobulin

BN Brown Norway

BW Body weight, váha zvířete

CK-B Creatine kinase brain, mozková kreatinkináza

CK-M Creatine kinase muscle, svalová kreatinkináza

CK-m1tB
Creatine kinase, mitochondrial 1B, mitochondriální kreatinkináza

1B

Ckmt2 Gen kódující sarkomerickou kreatinkinázu

CK-mt2, CKS
Creatine kinase, mitochondrial 2, sarcomeric, sarkomerická

mitochondriální kreatinkináza

COX4.1, 2 Cytochrom c oxidázu, podjednotka IV, izoforoma I, II

Cox4i1, 2 Gen kódující cytochrom c oxidázu, podjednotku 4, izoformu 1, 2

Cp Crossing point

Cs Gen kódující citrátsyntázu

CS Citrátsyntáza

CX43 Konexin 43

Des Desmin

Des Gen kódující desmin

DNA Deoxyribonucleic acid, deoxyribonukleová kyselina

Dnm1l Gen kódující protein související s dynaminem

DRP1 Dynamine-related protein 1, protein související s dynaminem

ERRs
Estrogen receptor related receptor, receptor související

s estrogenovým receptorem

FADH2 Flavinadenindinukleotid 2
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FOXO3 Forkhead box O3

GAPDH Glyceraldehyde-3-fosfátdehydrogenáza

Gja1 Gen kódující konexin 43

GTG Genetic Technology Grade

hCG Human chorionic gonadotropin, lidský choriový gonadotropin

Hif1, 2 Gen kódující Hif1, 2

HIF1α, (β) Hypoxií indukovaný faktor 1, podjednotka α, (β)

HIF2 (3) α, Hypoxií indukovaný faktor 2 (3), podjednotka α

HK1,2 Hexokináza 1,2

Hk1,2 Gen kódující hexokinázu 1,2

HMOX2 Hemoxygenáza 2

Hmox2 Gen kódující hemoxygenázu 2

HPRT Hypoxanthine fosforibozyl transferáza

HRE Hypoxia response element, element odpovídající na hypoxii

HSHR SHR potkan adaptovaný na hypoxii

HSHR-mtBN SHR potkan s mtDNA kmene BN adaptovaný na hypoxii

iNOS Inducible nitric oxid synthese, inducibilní syntáza oxidu dusného

IPAS Inhibitory PAS

LE Low Electroendosmosis

LV Left ventricle, levá komora

MaoA Monoaminooxidáza A

Maoa Gen kódující monoaminooxidázu

Mfn1,2 Mitofusin 1,2

mPTP
Mitochondrial permeability transition pore, přechodně otevřený

mitochondriální pór

mtDNA Mitochondriální deoxyribonukleová kyseliny

NADH Nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NADPH Redukovaná forma nikotinamidadenindinukleotidfosfátu

NRFs Nuclear respiratory faktor, jaderný respirační faktor

ODDD
Oxygen dependent degradation domain, na kyslíku dependentní

degradační doména

OPA1 Optic atrophic type 1 protein, protein optické atrofie 1

p300/CBP cAMP responce element-binding protein binding protein/p300

PAS Motiv PER-ARNT-SIM

PCr Fosfokreatin

PCR Polymerase chain reaction,polymerázová řetězová reakce

PDGF
Platelet-derived growth factor β, růstový faktor β odvozený od

trombocytů

PDK1,2 Protein dependentní kináza 1,2

PGC1 (α)(β)

Peroxisome proliferator-activated receptor famma coactivator 1

(α)(β), koaktivátor peroxizomální proliferací aktivovaného

receptoru gamma 1 (α)(β)

PI3K Fosfatidylinositol-3-kinázová dráha
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PKC Proteinkináza C

PKCε Proteinkináza ε

Ppargc1 Gen kódující PGC1

PPARs
Peroxisome proliferator-activated receptors, peroxisomální

proliferací aktivavovaný receptory

Prdx3,5 Gen kódující peroxiredoxin 3,5

PRX Peroxiredoxin

PSMG
Pregnant mare’s serum gonadotropin, gonadotropinu

produkovaný chorionem březí klisny

PTEN
Phosphatase and tensin homolog, fosfatázový a tensinový

homolog

QTL
Quantitative trai loci, mapování lokusů podmiňujících


[…]


a jeho sekvence je převzatá z literatury (Sládek, et al. 2007).
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Graf č. 33: Aktivita CS
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Aktivita enzymu citrátsyntázy (Cs) v levé komoře (LV). SHR - spontánně hypertenzní potkan, SHR-

mtBN – spontánně hypertenzní potkan s mitochondriálním genomem kmene Brown Norway, (#p<0,05)

signifikantní rozdíl mezi kmeny, (*<0,05) signifikantní rozdíl v adaptace na hypoxii oproti normoxické

hladině.

Graf č. 34: Aktivita COX
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Aktivita enzymu cytochrom c oxidázy (COX) v levé komoře (LV). SHR - spontánně hypertenzní potkan,

SHR-mtBN – spontánně hypertenzní potkan s mitochondriálním genomem kmene Brown Norway,

(#p<0,05) signifikantní rozdíl mezi kmeny, (*<0,05) signifikantní rozdíl v adaptace na hypoxii oproti

normoxické hladině.
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Graf č. 35: Kvantitativní analýza Cu/Zn SOD pomocí metody Western blot
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Kvantitativní analýza proteinu Cu/Zn superoxiddismutázy (Cu/ZnSOD; SOD2) metodou Western blot

v levé komoře (LV). SHR - spontánně hypertenzní potkan, SHR-mtBN – spontánně hypertenzní potkan

s mitochondriálním genomem kmene Brown Norway, (#p<0,05) signifikantní rozdíl mezi kmeny,

(*<0,05) signifikantní rozdíl v adaptace na hypoxii oproti normoxické hladině.

Graf č. 36: Kvantitativní analýza Mn SOD pomocí metody Western blot
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Kvantitativní analýza proteinu Mn superoxiddismutázy (MnSOD) metodou Western blot v levé komoře

(LV). SHR - spontánně hypertenzní potkan, SHR-mtBN – spontánně hypertenzní potkan

s mitochondriálním genomem kmene Brown Norway, (#p<0,05) signifikantní rozdíl mezi kmeny,

(*<0,05) signifikantní rozdíl v adaptace na hypoxii oproti normoxické hladině.
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Graf č. 37: Kvantitativní analýza CAT SOD pomocí metody Western blot
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Kvantitativní analýza proteinu katalázy (Cat) metodou Western blot v levé komoře (LV). SHR -

spontánně hypertenzní potkan, SHR-mtBN – spontánně hypertenzní potkan s mitochondriálním genomem

kmene Brown Norway, (#p<0,05) signifikantní rozdíl mezi kmeny, (*<0,05) signifikantní rozdíl v

adaptace na hypoxii oproti normoxické hladině.

Graf č. 38: Kvantitativní analýza jednotlivých podjednotek komplexů oxidační

fosforylace pomocí metody Western blot
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Kvantitativní analýza mitochondriálně kódovaných proteinů oxidačního řetězce metodou Western blot.

Ndufa9 (NADH dehydrogenase (ubiquinone) 1 alpha subcomplex subunit 9), Sdha (succinate

dehydrogenase complex, subunit A), Uqcrc2 (ubiquinol-cytochrome c reductase core protein II), COX-4

(cytochrom c oxidáza 4), MTCO1 (mitochondriálně kódovaná podjednotka cytochrom c oxidázy),

Atp5a1 (ATP synthase subunit alpha, mitochondrial), SHR – spontánně hypertenzní potkan, SHR-mtBN

– spontánně hypertenzní potkan s mitochondriálním genomem kmene Brown Norway. (#p<0,05)

signifikantní rozdíl mezi kmeny, (*<0,05) signifikantní rozdíl v adaptace na hypoxii oproti normoxické

hladině.
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http://www.icmb.utexas.edu/core/DNA/Information_Sheets/Real-time%20PCR/7900syberProtocol.pdf

Applied Biosystems 2010
http://www.invitrogen.com/site/us/en/home/Products-and-Services/Applications/PCR/real-time-pcr/qpcr-

education/taqman-assays-vs-sybr-green-dye-for-qpcr.html

Manual NanoDrop Technologies, 2007
http://bio.classes.ucsc.edu/bio100l/MANUALS/SPECTROPHOTOMETERS/nd1000.pdf

PCR Applications Manual, Roche
http://www.gene-quantification.de/ras-pcr-application-manual-3rd-ed.pdf

Rat Genom Database – RGD
http://rgd.mcw.edu/

Roche Applied Science - Light Cycler 480 DNA SYBR Green I Master
http://www.cbmg.umd.edu/files/cbmg/corelab/SYBRGreen.pdf

The Animal Ageing and Longevity Database
http://genomics.senescence.info/species/entry.php?species=Rattus_norvegicus

The Wittwer Lab for DNA Analysis

https://dna.utah.edu

Velaz
http://www.velaz.cz/product/brown-norway/

http://www.icmb.utexas.edu/core/DNA/Information_Sheets/Real-time%20PCR/7900syberProtocol.pdf
http://www.invitrogen.com/site/us/en/home/Products-and-Services/Applications/PCR/real-time-pcr/qpcr-education/taqman-assays-vs-sybr-green-dye-for-qpcr.html
http://www.invitrogen.com/site/us/en/home/Products-and-Services/Applications/PCR/real-time-pcr/qpcr-education/taqman-assays-vs-sybr-green-dye-for-qpcr.html
http://bio.classes.ucsc.edu/bio100l/MANUALS/SPECTROPHOTOMETERS/nd1000.pdf
http://www.gene-quantification.de/ras-pcr-application-manual-3rd-ed.pdf
http://rgd.mcw.edu/
http://www.cbmg.umd.edu/files/cbmg/corelab/SYBRGreen.pdf
http://genomics.senescence.info/species/entry.php?species=Rattus_norvegicus
https://dna.utah.edu/
http://www.velaz.cz/product/brown-norway/

Diplomová práce Použitá literatura
