Posudek oponenta na diplomovou práci

oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Ing. Petr Mlejnek, Ph.D.

Datum: 4.6.2013

Autor: Iveta Brabcová

Název práce: Úloha mitochondriálního genomu v ischemicko-reperfuzním poškození srdce u spontánně hypertenzních potkanů (SHR) adaptovaných na hypoxii.

Cíle práce

Předložená diplomová práce si klade za cíl zhodnotit vliv mitochondriálního genomu a adaptace na hypoxii na expresi vybraných genů v levé komoře srdeční u laboratorního potkana.

Konkrétně je prvním cílem nalezení vhodného referenčního genu pro relativní kvantifikaci mRNA transkriptů v levé komoře srdeční.

A následně chce autorka stanovit expresi vybraných genů energetického metabolismu, genů mitochondriální signalizace a biogeneze a genů podílejících se na regulaci oxidativního stresu.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO

Rozsah práce (počet stran): 106

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, ANO

Je uveden seznam zkratk? ANO

Literární přehled:

Odpovídá tématu? ANO

Je napsán srozumitelně? ANO

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO

Literární přehled je velmi obsáhlý, obsahuje 42 stran hutného a přesto velmi čtivého textu. Za velmi pěkné a informacemi nabitě považuji zejména kapitoly 2.4, 2.5 a 2.6, kde autorka velmi podrobně a logicky rozebírá struktury, mechanismy působení a hlavně fyziologickou úlohu genů a proteinů energetického metabolismu, mitochondriální signalizace a biogeneze a antioxidačního systému. Jejich výběr navíc odpovídá, těm kterými se pak zabývá v experimentální části.

Materiál a metody:

Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO

Kolik metod bylo použito? 7

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

Autorka jasně, stručně a výstižně popsala nejen postupy, ale i fyzikálně-chemické principy použitých metod. Z práce vyplývá, že metodám rozumí a má s nimi osobní intenzivní zkušenost. Je schopna připravit zvířata do experimentu, zajistit jejich adaptaci na normobarickou hypoxii a následně odebrat vzorky tkání a připravit je pro další zpracování. Je schopna ze vzorků vyizolovat RNA, změřit její koncentraci na přístroji NanoDrop, a

zhodnotit její kvalitu a čistotu pomocí elektroforézy v agarózovém gelu. Dále umí podle připravené RNA nasynthetizovat cDNA reverzní transkripcí a kvantifikovat relativní množství mRNA v původním vzorku pomocí Real-Time RT-PCR.

Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů? ANO

Je dokumentace výsledků dostačující? ANO

Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky? ANO

Výsledky jsou shrnuty jasně a stručně a v přílohové části dokumentovány dostatečným množstvím přehledných graf a tabulek.

Množství získaných dat je dostatečné ke splnění vytčených cílů.

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Autorka v diskuzi velmi zasvěceně komentuje získané výsledky, nastiňuje možné příčiny a následky zjištěných změn v expresi vybraných genů po adaptaci na hypoxii u experimentálních zvířat. Získané výsledky dává do souvislostí jak s metabolickými pochody tak i se signalizačními drahami (např. regulační drahou HIF). Dále autorka vhodně zmiňuje i výsledky získané jinou diplomantkou na stejných zvířatech (velikosti infarků myokardu) a dává je do kontextu s vlastními zjištěními.

Závěry (Souhrn) :

Jsou výstižné? ANO

Výsledky jsou shrnuty jasně a stručně a výstižně.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je sepsána čtivým jazykem, je logicky a přehledně členěná do kapitol a podkapitol. Grafy, tabulky a schemata jsou přehledné. Jazyková úroveň je velmi dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny.

Předloženou diplomovou práci Ivety Brabcové hodnotím VÝBORNĚ a DOPOPORUČUJI k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

K práci bych měl několik drobných formálních připomínek, které však rozhodně nesnižují její hodnotu:

1. Bylo by vhodnější sjednotit koncovky přejatých slov (diméru vs. oligomeru – str. 13, ischemie vs. ischémie – str. 25).

Některé výrazy působí v jinak pěkném odborném textu nepatříčně: maximální životnost potkana (str.18), u laboratorních potkanů je vhodnější mluvit o březosti a březích příjemkyních embrií, než o těhotenství a těhotných matkách pěstounkách (str. 24).

2. Co myslí autorka pod pojmem „pracovní myokard“? (str. 12, 3.řádek odspodu)

3. Na straně 43, kap. 2.6.2, 1. Odstavec se vyskytuje pojem „peroxidem indukované cytosiny“. Nemá autorka namysli spíše cytokiny?
4. Na straně 30 v kapitole 2.4., 3. řádek autorka uvádí: Za anaerobních podmínek je většina energie pro srdeční sval získávána z mitochondrií procesem oxidativní fosforylace.....
Není oxidativní fosforylace atktivní spíše za aerobních podmínek?
5. Dále bych se autorky zeptal na design použitých primerů. Zda autorka navrhovala (nebo někdo z pracoviště) více párů primerů pro jednotlivé geny pak vybírala nejvhodnější.
6. A dále bych se rád zeptal, jak byla eliminována možná interakce primerů s případnou kontaminující genomickou DNA. Zda primery překrývají intron, nebo zda byla nějak ošetřena vyizolovaná RNA.

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta: